
РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ
Об объявлении благодарности 
от 08.02.19 № 85-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
Об объявлении благодарности 
от 08.02.19 № 87-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 13.02.19 № 80-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 13.02.19 № 81-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 13.02.19 № 82-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 13.02.19 № 83-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 13.02.19 № 84-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Об установлении тарифов на транспортировку сточных вод, осуществляемую обществом  
с ограниченной ответственностью «Первая транспортная компания», на 2019 год 
от 08.02.19 № 14-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Об установлении тарифов на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые  
Федеральным государственным унитарным предприятием «Жилищно-коммунальное управление  
Российской академии наук», на 2019 год 
от 14.02.19 № 15-ТР . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20

ИНФОРМАЦИЯ
Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества, 
расположенных в границах территории функциональной зоны № 54  
района Хорошево-Мневники города Москвы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22

С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 8
февраль 2019



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭ РА

МО С К ВЫ

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ БЛАГОДАРНОСТИ

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 8 февраля 2019 года № 85-РМ

За большой вклад в развитие ветеранского движения в городе Москве и активную работу по патриотическому 
воспитанию молодежи объявить благодарность членам Московской городской общественной организации 
пенсионеров, ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов:

Бадыло Инге 
Алексеевне

 —  председателю первичной организации № 6 Совета ветеранов войны и труда Тверского 
района города Москвы;

Ерониной Вере 
Павловне

 —  члену первичной организации № 3  Совета ветеранов Красносельского района города 
Москвы;

Лазовику Геронтию 
Павловичу

 —  первому заместителю председателя Совета ветеранов Центрального административного 
округа города Москвы;

Машиной Светлане 
Петровне

 —  председателю первичной организации № 4 Совета ветеранов Красносельского района 
города Москвы;

Меркушину 
Николаю Егоровичу

 — члену Cовета ветеранов войны и труда Тверского района города Москвы;

Юшкову Анатолию 
Константиновичу 

 — председателю Cовета ветеранов войны и труда Тверского района города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ БЛАГОДАРНОСТИ

Распоряжение Мэра Мо с к вы от 8 февраля 2019 года № 87-РМ

За вклад в развитие транспортной отрасли города Москвы объявить благодарность:

Агееву Михаилу 
Михайловичу

 —  начальнику отдела прикладных ИТ-систем акционерного общества «Центральная 
пригородная пассажирская компания»;

Блинову Виктору 
Степановичу

 —  заместителю главного инженера Московской железной дороги — филиала открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги»;

Захарову Николаю 
Дмитриевичу

 —  заместителю начальника Московского инженерного центра административно-
хозяйственного центра Московской железной дороги — филиала открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги»;

Козлову Андрею 
Александровичу

 —  заместителю начальника центра — начальнику технологического отдела Московского 
инженерного центра административно-хозяйственного центра Московской железной 
дороги — филиала открытого акционерного общества «Российские железные дороги»;

Котляру 
Владимиру 
Николаевичу

 —  заместителю главного инженера Московской железной дороги — филиала открытого 
акционерного общества «Российские железные дороги»;

Мачульскому 
Алексею 
Ивановичу

 —  руководителю Белорусско-Рижско-Киевского направления акционерного общества 
«Центральная пригородная пассажирская компания»;

Медведеву 
Александру 
Николаевичу

 —  начальнику рижского участка акционерного общества «Центральная пригородная 
пассажирская компания»;

Персидскому 
Сергею 
Вячеславовичу

 —  заместителю начальника службы пути Московской дирекции инфраструктуры 
центральной дирекции инфраструктуры — филиала открытого акционерного общества 
«Российские железные дороги» по строительству.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы G4-4-4-1, G4-4-4-2, G4-4-4-3, G4-4-4-4 
карты градостроительного зонирования «Границы сани-
тарно-защитных зон. Северо-Восточный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 4 терри-

ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист G4-5-3-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы санитарно-защитных зон. Северо-
Восточный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 4 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 13 февраля 2019 года № 80-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 13 февраля 2019 г. № 80-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования

Границы cанитарно-защитных зон
Северо-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 13 февраля 2019 г. № 80-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 4
Карта градостроительного зонирования

Границы cанитарно-защитных зон
Северо-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановления Правительства Москвы от 
22 января 2019 г. № 30-ПП):

1.1. Листы J4-5-4-3, J4-8-1-2, J4-8-2-1 карты градо-
строительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земель-
ных участков и объектов капитального строительства. 
Восточный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 5 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 1 к настоя-
щему постановлению.

1.2. Листы J4-5-4-3, J4-8-1-2, J4-8-2-1 карты градо-
строительного зонирования «Границы территориальных 
зон, подзон территориальных зон и предельные параме-
тры разрешенного строительства, реконструкции объ-
ектов капитального строительства. Восточный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 5 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

1.3. Раздел 2 книги 5 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 508» в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

1.4. Подразделы «Пункт 51» и «Пункт 52» раздела 2 
книги 5 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению признать 
утратившими силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 13 февраля 2019 года № 81-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 13 февраля 2019 г. № 81-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 13 февраля 2019 г. № 81-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства
Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 13 февраля 2019 г. № 81-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Восточный административный округ города Москвы

Пункт 508

Территориальная зона 119181634

Основные виды разрешенного 
использования

Промышленно-производственная деятельность. 
Размещение объектов капитального строительства в целях добычи недр, их 
переработки, изготовления вещей промышленным способом. Содержание данного 
вида разрешенного использования включает в себя содержание  видов  разрешенного  
использования  с  кодами 6.2.0–6.8.0, 6.11.0 (6.0.0). 
Размещение объектов капитального строительства в целях обеспечения физических 
и юридических лиц коммунальными услугами, в частности: поставки воды, 
тепла, электричества, газа, предоставления услуг связи, отвода канализационных 
стоков, очистки и уборки  объектов недвижимости (котельных, водозаборов, 
очистных сооружений, насосных станций, водопроводов, линий электропередач, 
трансформаторных подстанций, газопроводов, линий связи, телефонных станций, 
канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для обслуживания уборочной и аварийной 
техники) (3.1.1). 
Размещение объектов гидроэнергетики, тепловых станций и других электростанций, 
размещение обслуживающих и вспомогательных для электростанций сооружений 
(золоотвалов,  гидротехнических сооружений); размещение объектов электросетевого 
хозяйства, за исключением объектов энергетики, размещение которых предусмотрено 
содержанием вида разрешенного использования с кодом 3.1.1 (6.7.0)

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 12

Плотность застройки (тыс.кв.м/га) Не установлена

Иные показатели Существующая застройка – в существующих габаритах. 
Общая площадь склада ГХН № 1 – 1004,6 кв.м. 
Общая площадь склада ГХН № 2 – 748,8 кв.м. 
Общая площадь ЦТП ВСВ – 1352 кв.м., в том числе: 
– надземная – 676 кв.м; 
– подземная – 676 кв.м.
Предельное количество этажей ЦТП ВСВ – 1 этаж (12 м); 
Подземная часть ЦТП ВСВ – 1 уровень (6 м) 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист G5-4-4-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Центральный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-

ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист G5-4-4-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Центральный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 13 февраля 2019 года № 82-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 13 февраля 2019 г. № 82-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 13 февраля 2019 г. № 82-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист D12-8-3-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Поселение Кленовское го-
рода Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной части 

правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист D12-8-3-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Кленовское города Москвы» 
раздела 1 книги 13 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 13 февраля 2019 года № 83-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 13 февраля 2019 г. № 83-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Кленовское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 13 февраля 2019 г. № 83-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон  

и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства
поселение Кленовское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив листы G3-4-1-3 и G3-4-1-4 карты градострои-

тельного зонирования «Территории, в границах которых 
предусматривается осуществление деятельности по ком-
плексному и устойчивому развитию территории» раздела 1  
книги 14 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению в редак-
ции согласно приложению к настоящему постановле-
нию.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 13 февраля 2019 года № 84-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 13 февраля 2019 г. № 84-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 14
Карта градостроительного зонирования

Территории, в границах которых предусматривается осуществление
деятельности по комплексному и устойчивому развитию территории



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТАРИФОВ НА ТРАНСПОРТИРОВКУ СТОЧНЫХ ВОД, 

ОСУЩЕСТВЛЯЕМУЮ ОБЩЕСТВОМ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ПЕРВАЯ ТРАНСПОРТНАЯ КОМПАНИЯ», НА 2019 ГОД

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 8 февраля 2019 года № 14-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 
2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 13 мая 2013 г. № 406 «О государственном регулирова-
нии тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», 
Методическими указаниями по расчету регулируемых та-
рифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утверж-
денными приказом Федеральной службы по тарифам от 
27 декабря 2013 г. № 1746-э (зарегистрирован Минюстом 

России 25 февраля 2014 г., регистрационный № 31412),  
Регламентом установления регулируемых тарифов в сфере  
водоснабжения и водоотведения, утвержденным прика-
зом Федеральной службы по тарифам от 16 июля 2014 г. 
№ 1154-э (зарегистрирован Минюстом России 19 августа 
2014 г., регистрационный № 33655), и на основании про-
токола заседания правления Департамента экономиче-
ской политики и развития города Москвы от 8 февраля 
2019 г. № 5 приказываю:



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

Приложение
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 08.02.2019 № 14-ТР

ТАРИФЫ
на транспортировку сточных вод, 

осуществляемую обществом с ограниченной ответственностью  «Первая транспортная компания»

№  
п/п Наименование потребителей Период действия тарифа Тарифы на транспортировку 

сточных вод,  руб./куб. м

1. Прочие потребители  
(без учета НДС) с 19.02.2019 по 31.12.2019 11,35

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ ПО ПЕРЕДАЧЕ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ, 

ОКАЗЫВАЕМЫЕ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЕМ 

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК», 

НА 2019 ГОД

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 14 февраля 2019 года № 15-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 
2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 22 октября 
2012 г. № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснаб-
жения», Регламентом открытия дел об установлении ре-
гулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования тари-
фов в сфере теплоснабжения, утвержденным приказом 
Федеральной службы по тарифам от 7 июня 2013 г. № 163 
(зарегистрирован Минюстом России 4 июля 2013 г., реги-
страционный № 28979), Методическими указаниями по 
расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснаб-
жения, утвержденными приказом Федеральной службы 
по тарифам от 13 июня 2013 г. № 760-э (зарегистрирован 
Минюстом России 16 июля 2013 г., регистрационный  
№ 29078), и на основании протокола заседания правле-
ния Департамента экономической политики и развития 
города Москвы от 14 февраля 2019 г. № 7 приказываю:

1. Установить тарифы на услуги по передаче те-
пловой энергии, оказываемые Федеральным государ-
ственным унитарным предприятием «Жилищно-ком-
мунальное управление Российской академии наук»  
(ОГРН 1027739686150), на 2019 год согласно приложе-
нию к настоящему приказу.

2. Тарифы, указанные в пункте 1 настоящего приказа, 
действуют с 19 февраля 2019 г. по 31 декабря 2019 г.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития
города Москвы

Д.В.Путин

1. Установить тарифы на транспортировку сточ-
ных вод, осуществляемую обществом с ограниченной 
ответственностью «Первая транспортная компания»  
(ОГРН 1137746358485), на 2019 год согласно приложе-
нию к настоящему приказу.

2. Тарифы, указанные в пункте 1 настоящего приказа, 
действуют с 19 февраля 2019 г. по 31 декабря 2019 г.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития
города Москвы

Д.В.Путин



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

Приложение
к приказу Департамента экономической 
политики и развития города Москвы 
от 14.02.2019 № 15-ТР

ТАРИФЫ 
на услуги по передаче тепловой энергии, оказываемые Федеральным государственным унитарным предприятием 

«Жилищно-коммунальное управление Российской академии наук», на 2019 год

№п/п Вид тарифа Год
Вид теплоносителя

Вода Пар

1

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения  
(без учета НДС)

одноставочный  
руб./Гкал

с 19.02.2019  
по 30.06.2019 341,62 –

с 01.07.2019 по 
31.12.2019 341,62 –

двухставочный – – –

ставка за тепловую энергию  
руб./Гкал – – –

ставка за содержание тепловой мощности 
тыс. руб./Гкал/ч в мес. – – –



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22

ИНФОРМАЦИЯ

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ОБЪЕКТОВ 

НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ГРАНИЦАХ ТЕРРИТОРИИ 

ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ЗОНЫ № 54 РАЙОНА ХОРОШЕВО-МНЕВНИКИ ГОРОДА МОСКВЫ

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества – освобождение территории 
для проектирования и строительства подъездных дорог  
к административному зданию по адресу: 3-я Хорошев-
ская ул., вл.17.

Работы по строительству осуществляются в соот-
ветствии с постановлением Правительства Москвы  
от 02.09.2011 № 408-ПП «Об утверждении Государствен-
ной программы города Москвы «Развитие транспортной 
системы». 

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые объекты недвижимого имущества будут происходить 
в рамках действующего законодательства в соответствии 
со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 и 281 Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации, статьями 9–11 и 28 Федерального 
закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об особенностях регули-
рования отдельных правоотношений в связи с присо-
единением к субъекту Российской Федерации – городу 

федерального значения Москве территорий и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государствен-
ных нужд по телефону: 8 (495) 957-75-00 доб. 21-714.

Правообладатели подлежащих изъятию объектов недви-
жимого имущества, права которых не зарегистрированы, мо-
гут подать заявления об учете прав на объекты недвижимого 
имущества с приложением копий документов, подтверж-
дающих права на указанные объекты недвижимого иму-
щества. Такие заявления могут быть направлены заказным 
письмом с уведомлением о вручении в Департамент город-
ского имущества города Москвы на имя заместителя руко-
водителя Прусакову Наталию Васильевну по адресу: 125993,  
г. Москва, 1-й Красногвардейский проезд, д. 21, стр. 1.



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 8 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Под пи са но в пе чать 16.02.19
Дата выхода в свет 19.02.2019

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24


